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Drejtues n~ mbledhjen e mbajtur me 03.02.2023, morri k~t~: 

VEN DIM 

I. MIRATOHET Rregullorja p~r Qendr~n e Ekselenc~s, n~ "Universitetin Haxhi Zeka", n~ Pej~. 

II. K~tij vendimi i bashkangjitet Rregullorja p~r Qendr~n e Ekselenc~s, n~ UHZ, n Pej~. 

III. Vendimi hyn n~ fuqi n~ ditn e n~nshkrimit. 

s e K~shillit Drejtues t~ UHZ-s~ 
ajlinda Belegu 

Vendimi t'i d~rgohet: Kryesueses s~ KD-s~, An~tar~ve t~ KD-s~, Rektorit, U.d. Sekretares s~ P~rgjithshme, 

Kryesuesit p~r Teknologji t~ Informacionit, Arkiv~s s~ UHZ-s~. 



UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

Adresa: Rruga e UK-s~ 30000 Pej~, Republika e Kosov~s, Tel: + 383 039 432 270, info@unhz.eu 

RREGULLORE P~R QENDR~N E EKSELENC~S N~ UNIVERSITETIN "HAXHI ZEKA" PE.J~ 



Themelimi 
Neni 1 

Qendra e Ekselenc~s ~sht~ themeluar n~ baz~ vendimit t~ K~shillit Drejtues t~ UHZ-s~ me nr. prot: 
412 dt: 03.03.2022. 

Q~llimi 
Neni 2 

Qendra e Ekselencs (n~ tekstin e m~tejm QE) ka pr q~llim t~ ndihmoj~ Universitetin e "Haxhi 
Zeka" n~ Pej~ duke ofruar trajnime stafit akademik t~ rregullt p~r avancimin e kapaciteteve 
akademike dhe zhvillimin e sistemeve m~simore t~ cilat promovojn~ m~simdh~nien m~ efektive 
dhe m~ cil~sore, n~ funksion t~ transformimit t~ UHZ-s~ n~ nj~ universitet konkurrent me 
universitetet m~ t~ mira n~ Rajon dhe n~ Bot. 

Misioni 
Neni 3 

1. Misioni i QE-s~ ~sht~ ritja e efektivitetit dhe p~rmir~simi i cil~sis~ s~ m~simdh~nies n~ UHZ 
n~prmjet: 

1.1. Organizimit dhe realizimit t~ aktivitete q~ kontribuojn~ dhe sigurojn~ avancimin e aft~sive 
dhe kompetencave t~ stafit akademik; 

1.2. Promovimit t~ kultur~s s~ p~rsosm~ris~ akademike n~p~rmjet zbatimit t~ standardeve 
dhe praktikave m~ t~ mira n~ m~simdh~nie; 

1.3. Ofrimit t~ sh~rbimeve n~ fush~n e p~rsosm~ris~ n~ m~simdh~nie (zhvillimin e kurrikulave, 
p~rgatitjen e materialeve m~simore, angazhimin dhe vler~simin permanent t~ 
student~ve, aplikimin e metodave hibride n~ m~simdh~nie, m~simin e bazuar n~ 
platformat elektronike etj. 

1.4. Mb~shtetjes s~ Fakulteteve dhe stafit akademik n~ lidhje me zbatimin e praktikave 
inovative dhe t~ d~shmuara n~ m~simdh~nie, mentorim dhe vlersim t~ student~ve; 

1.5 .Promovimit dhe ofrimit t~ sh~rbimeve n~ lidhje me zbatimin e standardeve t~ etik~s n~ 
m~simdhnie. 

2. Irajner~t prdorin "Course~Sites" dhe platforma tjera online t~ organizimit dhe menagjimit t~ 
kurseve p~r t~ p~rmir~suar cil~sin~ dhe efikasitetin e m~simdh~nies s~ tyre; 

Aktivitetet 
Neni 4 

1. Hulumtimin dhe identifikimin e nevojave p~r trajnime n~ fush~n e m~simdh~nies dhe 
m~simnx~nies; 

2. Organizimin e trajnimeve p~r metodat bashk~kohore t~ m~simdh~nies pr stafin akademik t~ 
rregullt; 

3. Identifikimi dhe prioritizimi i sfidave, nevojave dhe mund~sive q~ UHZ-ja t'i adresoj~ n~p~rmjet 
trajnimeve dhe programeve t~ ofruara n~ QE. 



4. Zhvillimi dhe realizimi i trajnimeve q~ do t~ plot~sojn~ nevojat e stafit akademik n~ UHZ dhe 
isntitucioneve tjera t~ Arsimit t~ Lart~. 

5. Identifikimi dhe zhvillimi i formave alternative t~ mbshtetjes financiare p~r QE dhe inkurajimi i 
donator~ve p~r t~ investuar n~ p~rmir~simin e m~simdh~nies n~ UHZ. 

6. Zhvillimi i procedurave p~r monitorimin dhe raportimin e rezultateve. 

Struktura 
Neni5 

3. QE-ja p~rb~het nga: 
7. K~shillii trajner~ve 
8. Drejtorii QE - s~ 
9. Zyrap~r Msimdh~nie dhe C~shtje Akademike 

K~shilli i Trajner~ve 
Neni 6 

1. K~shilli i trajner~ve themelohet nga Senati sipas propozimit t~ rektorit t~ UHZ - s~, pr nj~ 
mandat 4 vje~ar; 

2. K~shilli i trajner~ve (n~ tekstin e m~tejm~ K~shilli) ~sht~ organi drejtues i QE-s~. K~shilli fillimisht 
p~rb~het nga trajner~ t~ lart~ t~ certifikuar dhe n~ marr~dh~nie t~ rregullt t~ pun~s n~ UHZ, si 
dhe deri n~ 2 trajner t~ certifikuar komb~tar apo nd~rkomb~tar qe nuk jan~ ne marr~dh~nie 
t~ rregullt pune n~ UHZ. 

3. An~tar~ t~ K~shillit pa t~ drejt~ vote dhe pa t~ drejt~ t~ llogaritjes n~ kuorum jan~ edhe 
trajner~t e certifikuar t~ pensionuar, t~ cil~t vazhdojn~ t~ jen~ aktiv n~ procesin m~simor n~ 
UHZ. 

4. An~tar~t e K~shillit duhet t~ demonstrojn~ angazhimin e tyre p~r m~simdh~nie moderne, 
kreative, t~ p~rmir~suar dhe efektive dhe duhet t~ jen~ n~ gjendje t~ demonstrojn~ p~rdorimin 
dhe / ose zot~rimin e platform~s online t~ menagjimit t~ kurseve. Ata duhet t~ ofrojn~ rolin 
shembullor tek an~tar~t e tjer~ t~ stafit t~ Universitetit t~ Pej~s duke zhvendosur kurset e tyre n~ 
nj~ platform~ t~ till~ sa m~ shpejt q~ t~ jet~ e mundur. 

5. QE-ja i n~nshtrohet "rifreskimit" t~ an~tar~sis~ ~do vit me kat~r (4) an~tar t~ ri t~ p~rkushtuar 
ndaj ides~ s~ transformimit dhe avancimit t~ m~simdh~nies n~ sistemin e Arsimit t~ Lart~. Numri 
i trajner~ve q~ p~rb~jn~ Kshillin ~sht~ ikufizuar n~ ll pre] t~ cil~ve 7 trajner t~ lart~ dhe 4 trajner 
t~ ri, p~rve~ n~se mungesa e trajner~ve t~ certifikuar pamund~son ruajtjen e k~saj p~rb~rje. 

6. An~tar~sia n~ K~shill p~rfundon n~ k~to raste: 
6.I. Kur nj~ an~tar jep dor~heqje; 
6.2. Kur nj an~tar ka vepruar n~ kund~rshtim me parimet e pun~s; 
6.3. Kur nj~ an~tar nuk p~rmbush p~rgjegj~sit~ e an~tar~simit: 

4.3. I. Pjes~marrjen n~ s~ paku 75% t~ takimeve t~ p~rgjithshme 
6.3.2. Pjes~marrjen n~ aktivitete t tjera organizative; 
6.3.3. P~rfaq~simin e misionit, q~llimit dhe zhvillimin e aktivitetit t~ tyre n~ UHZ n 

p~rputhje me zhvillimin strategjik t~ QE-s~. 
6.4. P~r arsye sh~ndet~sore; 
6.5. N~ rast t~ d~nimit p~r vep~r penale; dhe 
6.6. Nd~rprerjes s~ angazhimit n~ UHZ. 



Trajner~t e Rinj 
Neni 7 

Trajner~t e rinj jan~ an~tar~ t~ stafit t~ rregullt t~ UHZ-s~ t~ cil~t jan~ certifikuar n~ baz~ t~ 
p~rfundimit t~ suksessh~m t~ programit Trajnimi p~r Trajner~. 

Drejtori 
Neni 8 

I. Drejtori i QE-s~ duhet t~ jet~ an~tar i QE-s~ dhe em~rohet nga Rektorit p~r nj~ periudh~ 4 
vje~are; 

2. P~rgjegj~sit~ dhe detyrat specifike t~ drejtorit p~rcaktohen n~ vendimin e em~rimit. 
3. Drejtorii QE-s~ i raporton rektorit ose prorektorit p~r m~simdh~nie dhe ~shtje t~ student~ve. 
4. P~r pun~n e Qendr~s, Drejtori raporton te K~shilli i QE-s~ dhe K~shilli Drejtues i UHZ - s~. 

Kualifikimet p~r Drejtor t~ QE - s 
Neni 9 

1. Kandidatii cili em~rohet n~ pozitn e drejtorit t~ QE -- s~, duhet ti plot~soj k~to kushte: 
1.1. T~ jet~ m~simdh~n~s irregullt n~ UHZ, m~ thirrjen se paku prof. ass; 
1.2. T~ ket~ p~rvoj~ n~ m~simdh~nie mbi 10 vite; 
1.3. T~ njoh gjuh~ t haja; 
1.4. T jet~ i certifikuar nd~rkomb~tar~sh p~r metodat bashk~kohore t~ m~simdh~nies; 
1.5. T~ k~t~ p~rfomanc~ t~ mir~ n~ m~simdh~nie; 

P~rfundimi para kohe i mandati t~ Drejtorit 
Neni 10 

1. Mandati i drejtorit mund t~ p~rfundoj~ para kohe n~ rast t~: 

1.1. dor~heqjes; 
1.2. shkarkimit nga detyra; 
1.3. arsye sh~ndet~sore; 
1.4. d~nimit p~r vep~r penale; 
1 .5. pensionimit; 
1.6. vdekjes. 

2. Shkarkimi nga detyra i drejtorit mund t~ b~het n~ rastet kur vepron n~ kund~rshtim m~ Statutin 
e UHZ - s~, Kodin e Etik~s dhe aktet tjera t~ UHZ - s~. 

3. Vendimin p~r shkarkim e merr Rektori pas t~ jet~ konsultuar m~ K~shillin e Qendr~s s~ 
Ekselenc~s: 



Zyra p~r M~simdh~nie dhe Q~shtje Akademike 
Neni 11 

I. Drejtori i zyr~s p~r m~simdh~nie dhe ~~shtje akademike ~sht~ person kompetent dhe i 
motivuar p~r kryerjen e detyrave dhe p~rgjegj~sive t~ p~rcaktuara me kontrat~. 

2. Drejtori i zyr~s p~r m~simdh~nie dhe ~~shtje akademike sht~ an~tar ik~shillit t E -s~, sipas 
detyr~s zyrtare pa t~ drejt~ vote, i cili ~sht~ p~rgjegj~s p~r pun~t administrative t~ lidhura me 
funksionimin eflkas t~ QE-s~. 

Takimet 
Neni 12 

I. An~tar~t e k~shillit t trainer~ve t~ QE-s~ organizojn~ s~ paku 4 takime n~ vit. 
2.Mbledhjet organizohen m~ shum~ se kat~r her~ n~ vit n~se k~t~ e k~rkon Drejtori i QE-s~ ose 

s~ paku nj~ e treta e an~tar~ve t~ k~shillit. 
3.Kuorumi konsiderohet valid n~se n takim jan~ t~ pranish~m t~ pakt~n 50% e an~tar~ve t~ 

k~shillit t~ trajner~ve t~ QE-s~. 
4.An~tar~t konsiderohen si t~ pranish~m n~ qoft~ se ata komunikojn~ n~p~rmjet Skype ose 

platformave tjera t~ video-konferenc~s. 

Plani i trajnimeve dhe plani buxhetor 
Neni 13 

1. Plani i trajnimeve p~r vitin vijues hartohet nga k~shillii QE - s~ n~ baz~ t~ nevojave t~ nj~sive 
akademike dhe specifikave t~ tyre dhe ~sht~ obligativ p~r t~ gjith~ stafin akademik; 

2. QE ~do viti n~ muajin dhjetor harton planin e trajnimeve p~r vitin vijues, i cili miratohet nga 
K~shillii QE - s~, m~ shumic~ absolute t~ votave: 

3. Plani buxhetor i QE - s, hartohet n~ muajin janar nga k~shilli, i cili d~rgohet p~r aprovim final 
n~ K~shillin Drejtues t~ UHZ -- s~. 

Kryesuesi i K~shillit 
Neni 14 

I. K~shilli kryesohet nga drejtori i QE-s~. 
2. Drejtori mund t~ em~ron nj~ nga an~tar~t e K~shillit p~r t~ kryesuar p~rkoh~sisht takimet. 
3. Vendimet e marra n~ takimin e K~shillit t~ QE-s~ n~nshkruhen nga Drejtori i QE-s~. 

Vendimmarrja 
Neni 15 

I. Vendimet merren me shumic~n e thjesht~ t~ an~tar~ve t~ pranish~m. 
2. (do an~tar ka nj~ vot~. 
3. N~ rast se numri i votave n~ favor dhe kund~r nj~ propozimi ~sht~ i barabart~, at~her~ vota 

e kryesuesit ~sht~ vendimtare. 



4. An~tar~t e K~shillit t~rhiqen nga votimi p~r ~do ~~shtje n~ t~ cil~n ata kan~ konflikt interesi. 

Hyrja n~ fuqi 
Neni 16 

I.Kjo Rregullore miratohet me dy t~ tretat e votave t~ an~tar~ve t K~shillit dhe i d~rgohet p~r 
aprovim K~shillit Drejtues t~ UHZ-s~ 

2. Rregullorja hyn n~ fuqi pas n~nshkrimit nga ana e Kryetarit t~ K~shillit Drejtues t~ UHZ-s~. 

Ndryshimet 
Neni 17 

Ndryshimi apo plot~simi i k~saj rregulloreje b~het me procedur~ t~ nj~jt~ me at~ t~ miratimit t~ 
saj. 

Kryesuese e K~shillit Drejtues t~ UHZ-s~ 

s. Dr. Majlinda Belegu 


